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一般社団法人日本バーテンダー協会
（単位:円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 218,396,391 205,079,703 13,316,688 
未収金 591,633 187,468 404,165 
前払金 623,362 537,328 86,034 
棚卸資産 2,513,002 3,041,502 528,500   △            
貯蔵品 1,429,835 1,542,350 112,515   △            
仮払金 1,590,100 778,500 811,600 

流動資産合計 225,144,323 211,166,851 13,977,472 
２．固定資産

(1) 基本財産
定期預金 50,000,000 50,000,000 0 

基本財産合計 50,000,000 50,000,000 0 
(2) 特定資産

積立預金 16,123,307 16,123,307 0 
特定資産合計 16,123,307 16,123,307 0 

(3) その他固定資産
什器備品 65,216 173,662 108,446   △            
ソフトウエア 892,100 1,784,200 892,100   △            
電話加入権 76,440 76,440 0 
保証金 4,065,360 4,065,360 0 
⾧期前払費用 248,612 41,140 207,472 

その他固定資産合計 5,347,728 6,140,802 793,074   △            
固定資産合計 71,471,035 72,264,109 793,074   △            
資産合計 296,615,358 283,430,960 13,184,398 

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 69,030 205,005 135,975   △            
預り金 64,972 46,623 18,349 

流動負債合計 134,002 251,628 117,626   △            
負債合計 134,002 251,628 117,626   △            

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 
２．一般正味財産 296,481,356 283,179,332 13,302,024 

（うち基本財産への充当額） 50,000,000 50,000,000 0 
正味財産合計 296,481,356 283,179,332 13,302,024 
負債及び正味財産合計 296,615,358 283,430,960 13,184,398 

Ⅰ 貸借対照表
2025年 3月31日現在



一般社団法人日本バーテンダー協会
（単位:円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取入会金 212,000 51,000 161,000 
受取会費 43,312,000)(                                  41,827,940)(                                  1,484,060)(                                   

正会員受取会費 31,966,000 32,264,940 298,940   △                                   
ｺﾑﾗｰﾄﾞ会員受取会費 1,516,000 1,593,000 77,000   △                                     
賛助会員受取会費 9,830,000 7,970,000 1,860,000 

事業収益 76,249,460)(                                  70,294,123)(                                  5,955,337)(                                   
出版事業収益 10,707,400 9,471,000 1,236,400 
NBA事業収益 0 0 0 
検定事業収益 1,485,000 1,796,300 311,300   △                                   
大会事業等収益 64,057,060 59,026,823 5,030,237 

受取補助金等 925,000 580,000 345,000 
受取寄付金 0 0 0 
雑収益 40,026 9,784 30,242 
経常収益計 120,738,486 112,762,847 7,975,639 

(2) 経常費用
事業費 74,007,647)(                                  74,698,718)(                                  691,071)( △                                  

臨時雇賃金 4,291,771 4,036,899 254,872 
福利厚生費 2,397,180 3,156,806 759,626   △                                   
会議費 905 276 629 
旅費交通費 6,855,895 7,214,781 358,886   △                                   
通信運搬費 2,313,613 2,307,188 6,425 
商品費 528,500 968,837 440,337   △                                   
消耗品費 2,928,775 1,862,632 1,066,143 
印刷製本費 15,908,467 15,281,852 626,615 
諸会費 170,670 75,595 95,075 
支払手数料 187,085 697,698 510,613   △                                   
賃借料 112,000 87,320 24,680 
会場費 35,403,291 34,600,995 802,296 
保険料 42,700 0 42,700 
交際費 494,295 545,110 50,815   △                                     
諸謝金 458,953 126,042 332,911 
顕彰費 1,393,547 2,961,687 1,568,140   △                                
広報広告費 25,000 280,000 255,000   △                                   
委託費 495,000 495,000 0 

管理費 33,428,815)(                                  33,197,773)(                                  231,042)(                                      
給料手当 7,273,491 6,828,553 444,938 
臨時雇賃金 3,000 3,000 0 
福利厚生費 2,494,125 1,612,805 881,320 
会議費 1,615,193 1,505,678 109,515 
旅費交通費 7,198,269 6,919,788 278,481 
通信運搬費 447,225 818,384 371,159   △                                   
減価償却費 1,000,546 1,022,284 21,738   △                                     
消耗品費 468,955 677,442 208,487   △                                   
印刷製本費 203,138 318,725 115,587   △                                   
光熱水料費 121,161 119,976 1,185 
支払手数料 970,794 733,283 237,511 
賃借料 5,128,014 5,026,214 101,800 
交際費 202,000 228,630 26,630   △                                     
顕彰費 510,895 895,764 384,869   △                                   
租税公課 3,275,209 1,648,625 1,626,584 
広報広告費 49,500 0 49,500 
委託費 2,467,300 4,838,622 2,371,322   △                                

経常費用計 107,436,462 107,896,491 460,029   △                                   
評価損益等調整前当期経常増減額 13,302,024 4,866,356 8,435,668 
評価損益等計 0 0 0 
当期経常増減額 13,302,024 4,866,356 8,435,668 

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 
当期経常外増減額 0 0 0 
当期一般正味財産増減額 13,302,024 4,866,356 8,435,668 
一般正味財産期首残高 283,179,332 278,312,976 4,866,356 
一般正味財産期末残高 296,481,356 283,179,332 13,302,024 

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 
指定正味財産期首残高 0 0 0 
指定正味財産期末残高 0 0 0 

Ⅲ  正味財産期末残高 296,481,356 283,179,332 13,302,024 

Ⅱ 正味財産増減計算書
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで



一般社団法人日本バーテンダー協会 （単位:円）

科        目 合計 出版 NBA 検定 その他大会等 管理 内部取引

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
受取入会金 212,000 0 0 0 0 212,000 
受取会費 43,312,000)(      0)(                     0)(                     0)(                     0)(                     43,312,000)(      

正会員受取会費 31,966,000 0 0 0 0 31,966,000 
ｺﾑﾗｰﾄﾞ会員受取会費 1,516,000 0 0 0 0 1,516,000 
賛助会員受取会費 9,830,000 0 0 0 0 9,830,000 

事業収益 76,249,460)(      10,142,000)(      0)(                     1,485,000)(        64,226,460)(      396,000)(           
出版事業収益 10,707,400 10,142,000 0 0 169,400 396,000 
NBA事業収益 0 0 0 0 0 0 
検定事業収益 1,485,000 0 0 1,485,000 0 0 
大会事業等収益 64,057,060 0 0 0 64,057,060 0 

受取補助金等 925,000 0 0 0 659,000 266,000 
受取負担金 0 0 0 0 0 6,337,900 6,337,900   △    
受取寄付金 0 0 0 0 0 0 
雑収益 40,026 0 0 0 0 40,026 
経常収益計 120,738,486 10,142,000 0 1,485,000 64,885,460 50,563,926 6,337,900   △    

(2) 経常費用
事業費 74,007,647)(      15,273,879)(      4,258,346)(        701,918)(           53,773,504)(      0)(                     0)(                     

臨時雇賃金 4,291,771 0 232,798 153,000 3,905,973 0 
福利厚生費 2,397,180 0 1,024,156 2,019 1,371,005 0 
会議費 905 0 149 0 756 0 
旅費交通費 6,855,895 0 1,638,543 120,559 5,096,793 0 
通信運搬費 2,313,613 1,923,784 18,003 34,510 337,316 0 
商品費 528,500 0 0 0 528,500 0 
消耗品費 2,928,775 0 482,869 33,864 2,412,042 0 
印刷製本費 15,908,467 13,345,970 490 4,620 2,557,387 0 
諸会費 170,670 0 170,670 0 0 0 
支払手数料 187,085 4,125 24,800 60,505 97,655 0 
賃借料 112,000 0 34,360 0 77,640 0 
会場費 35,403,291 0 172,276 260,240 34,970,775 0 
保険料 42,700 0 42,700 0 0 0 
交際費 494,295 0 396,600 0 97,695 0 
諸謝金 458,953 0 19,932 0 439,021 0 
顕彰費 1,393,547 0 0 32,601 1,360,946 0 
広報広告費 25,000 0 0 0 25,000 0 
委託費 495,000 0 0 0 495,000 0 

管理費 33,428,815)(      0)(                     0)(                     0)(                     0)(                     39,766,715)(      6,337,900)( △    
給料手当 7,273,491 0 0 0 0 7,273,491 
臨時雇賃金 3,000 0 0 0 0 3,000 
福利厚生費 2,494,125 0 0 0 0 2,494,125 
会議費 1,615,193 0 0 0 0 1,615,193 
旅費交通費 7,198,269 0 0 0 0 7,198,269 
通信運搬費 447,225 0 0 0 0 447,225 
減価償却費 1,000,546 0 0 0 0 1,000,546 
消耗品費 468,955 0 0 0 0 468,955 
印刷製本費 203,138 0 0 0 0 203,138 
光熱水料費 121,161 0 0 0 0 121,161 
支払手数料 970,794 0 0 0 0 970,794 
賃借料 5,128,014 0 0 0 0 5,128,014 
交際費 202,000 0 0 0 0 202,000 
顕彰費 510,895 0 0 0 0 510,895 
租税公課 3,275,209 0 0 0 0 3,275,209 
支払負担金 0 0 0 0 0 6,337,900 6,337,900   △    
広報広告費 49,500 0 0 0 0 49,500 
委託費 2,467,300 0 0 0 0 2,467,300 

経常費用計 107,436,462 15,273,879 4,258,346 701,918 53,773,504 39,766,715 6,337,900   △    
評価損益等調整前当期経常増減額 13,302,024 5,131,879   △    4,258,346   △    783,082 11,111,956 10,797,211 
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 
当期経常増減額 13,302,024 5,131,879   △    4,258,346   △    783,082 11,111,956 10,797,211 

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 
他会計振替前当期一般正味財産増減額 13,302,024 5,131,879   △    4,258,346   △    783,082 11,111,956 10,797,211 
当期一般正味財産増減額 13,302,024 5,131,879   △    4,258,346   △    783,082 11,111,956 10,797,211 
一般正味財産期首残高 283,179,332 
一般正味財産期末残高 296,481,356 

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 

Ⅲ  正味財産期末残高 296,481,356

Ⅲ 正味財産増減計算書内訳表
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで



１. 重要な会計方針に関する注記

  (1)棚卸資産の評価方法について

      先入先出法による原価法を採用しています。

  (2)固定資産の減価償却方法

　　　備品は定率法、ソフトウェアは定額法を採用しています。

  (3)消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

（単位:円）

科　    　目 前期末残高

基本財産

  定期預金 50,000,000
小 　  計 50,000,000

特定資産

  検定試験積立預金 16,123,307
小 　  計 16,123,307
合  　 計 66,123,307

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

（単位:円）

科　   　　目 当期末残高

基本財産

　定期預金 50,000,000 （ 0 ）（ 50,000,000 ）（ ― ）
小   　計 50,000,000 （ 0 ）（ 50,000,000 ）（ ― ）

特定資産

  検定試験積立預金 16,123,307 （ 0 ）（ 16,123,307 ）（ ― ）
合  　 計 16,123,307 （ 0 ）（ 16,123,307 ）（ ― ）

２．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期期末残高は、次のとおりです。

（単位:円）

科　　　　目 取得価額

什　器　備　品 1,031,738

ソフトウエア 4,460,500

合　　　　計 5,492,238

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

（単位:円）

補助金等の名称 前期末残高

交付者:東京都
　競技大会等促進支援事業
　奨励金

0

合  　 計 0

当期末残高当期減少額当期増加額

Ⅳ 財務諸表に対する注記

925,000 925,000 0 ―

3,568,400 892,100

4,534,922 957,316

（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に
対する額）

減価償却累計額

925,000 925,000 0

当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

当期増加額 当期減少額

当期末残高

966,522 65,216

0 0 16,123,307
0 0 66,123,307

0 0 16,123,307

0 0 50,000,000
0 0 50,000,000



１．基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、注記において記載しているため、省略します。

２．引当金の明細
引当金はありません。

Ⅴ 附属明細書



（単位:円）
場所・使用目的等 管理等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 482,208)(                                     

財務局 247,186 
北海道本部 8,640 
東北本部 1,969 
関東広域本部 64,400 
中日本本部 57,176 
関西本部 35 
中国本部 31,532 
四国本部 71,270 

預金 普通預金 86,094,712)(                                 
  住信SBIネット銀行 財務局 5,276,436 
  ゆうちょ銀行振替口座0293331 財務局 3,309,170 
  みずほ銀行1177604 財務局 8,697,016 
  みずほ銀行1703152 財務局 41,667 
  三井住友銀行 財務局 127,201 
  三菱ＵＦJ銀行 財務局 36,806 
  みずほ銀行2791199 財務局 1,012,701 
  ゆうちょ銀行 財務局 6,068,940 
  ゆうちょ銀行 北海道本部 433,130 
  北洋銀行 北海道本部 2,960,336 
  ゆうちょ銀行 東北本部 1,692,336 
  みずほ銀行 東北本部 3,660,004 
  ゆうちょ銀行 関東広域本部 12,924,628 
  みずほ銀行 関東広域本部 2,403,202 
  ゆうちょ銀行 中日本本部 4,884,001 
  ゆうちょ銀行 関西本部 5,267,748 
  関西みらい銀行 関西本部 5,366,026 
  ゆうちょ銀行 中国本部 2,259,686 
  広島銀行 中国本部 2,668,742 
  ゆうちょ銀行 四国本部 8,988,787 
  ゆうちょ銀行 九州本部 7,909,785 
  福岡銀行 九州本部 106,364 
定期預金 131,819,471)(                               
  三井住友銀行 北海道本部 3,283,252 
  三井住友銀行 東北本部 10,779,072 
  三井住友銀行 関東広域本部 45,871,199 
  三井住友銀行 中日本本部 13,233,520 
  三井住友銀行 関西本部 27,447,031 
  三井住友銀行 中国本部 9,040,760 
  三井住友銀行 四国本部 8,130,965 
  三井住友銀行 九州本部 14,033,672 

未収金 591,633)(                                     
  未収会費協会 会費 財務局 148,500 
  未収金協会 グッズ販売,Googleアドセンス,広告料 財務局 388,133 
  未収金九州 ディアジオジャパン㈱ 11/9ブース出展料 九州本部 55,000 
前払金 623,362)(                                     
  前払金協会 Xserver㈱,㈱ﾄｯﾌﾟ ドメイン更新他 財務局 66,982 
  前払金東北 会議・大会会場代 東北本部 23,100 
  前払金関西 会議・大会会場代 関西本部 533,280 
棚卸資産 2,513,002)(                                  
  棚卸資産協会 スカーフ・ポケットチーフ他 財務局 2,513,002 
貯蔵品 1,429,835)(                                  
  貯蔵品協会 会員バッジ他 財務局 1,429,835 
仮払金 1,590,100)(                                  

仮払金協会 消費税及び地方消費税 11/29中間納付 財務局 1,590,100 
225,144,323 

(固定資産)
  基本財産   定期預金(一般) 三井住友銀行銀座支店 財務局 50,000,000 
  特定資産   積立預金(一般) 三菱ＵＦＪ銀行本店 財務局 16,123,307 
  その他固定資産 5,347,728 

什器備品 ゼロックス複合機、パソコン 財務局 65,216 
ソフトウエア webサイト構築 財務局 892,100 
電話加入権 財務局 76,440 
保証金 4,065,360)(                                  
  保証金協会 マスヤビル 財務局 4,013,000 
  保証金中日本 日本ユニフル㈱ 中日本本部 24,360 
  保証金中国 関西プラスチック工業㈱ 中国本部 28,000 
⾧期前払費用 マスヤビル更新料 財務局 248,612 

71,471,035 
296,615,358 

(流動負債)
未払金 69,030)(                                       
  未払金協会 コピー代,光回線使用料他 財務局 59,030 
  未払金中国 会員立替え未精算 中国本部 10,000 
預り金 住民税、源泉所得税 財務局 64,972 

134,002 
134,002 

296,481,356     正味財産

Ⅵ 財産目録

  固定資産合計
    資産合計

  流動負債合計
    負債合計

2025年 3月31日現在
一般社団法人日本バーテンダー協会

貸借対照表科目

  流動資産合計


